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”Hjärtligt välkomna! 
Carina & Anders Rohdin”

Vi utför Service & Renoveringar 
samt förmedling 

av alla typer av klassiska bilar. 

ROLLS-ROYCE SILVER SHADOW STD SALOON,
1975  VIN: SRH 20746

Nu har vi fått in en mycket fin Rolls-Royce Silver Shadow Std 
Saloon från 1975 VIN: SRH 20746, till försäljning. Bilen är extra-
utrustad med soltak, vinyltak samt RR emblem på C-stolpen. Lack-
ering och krom är i toppskick, läderinredningen och träpanelerna är 
också mycket fint. Vägmätaren visar cirka 20.000 miles = 35.000 km. 
Eftersom att bilen stått garagerad i cirka 15 år har vi nu gjort i ordning 
bromsar, förgasare mm för cirka 32.000:- Begärt pris 248.000:- 

Bilen såldes ny till en herre i London i Augusti 1961. Senare exporterades bilen till Sverige där bilen haft fyra ägare. Ägare nummer tre köpte 
bilen 1993 och ägde den till 2016. Han körde bara 250 mil med den under 23 år! 2016 lackerades nedre delen om (överdelen är fortfarande origi-
nal). Senare har bilen fått ny termostat, nytt batteri, ny bränslepump, ny kylare samt huvudbromscylindrar och bromsslangar. Bilen är i ett mycket 
fint skick och tämligen orörd från ny. Den har rullat cirka 65.000 miles = cirka 10.500 mil. Begärt pris 495.000:- 

BENTLEY TURBO R STD SALOON 1988 
VIN: JCX23082

En riktigt komfortabel långfärdsbil. Bilen som har rullat cirka 
178.000 km är i ett mycket gott bruksskick. Karossen har dock lite 
mindre skador. Bilen är extrautrustad med bord i ryggstöden, 
kromad grill och ”Flying B” medföljer också. 
Väldigt mycket bil för endast 209.000:- 

ROLLS-ROYCE SILVER CLOUD II STD SALOON 1961 
RHD, VIN:SYD 106
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SEKTIONERNA
Ordföranden har ordet

www.rrec.se   
För medlemskap se info 
på hemsidan.
Plusgiro: 495 29 27 - 4  
Bankgiro: 5965 - 7528

www.rrec.dk   
Opplysninger om 
medlemskab se info 
på hjemmesiden.
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Kära medlemmar

Kære Alle
Så er det forår og vi starter op igen på en 
ny sæson.
Den danske sektion har afholdt sit første 
arrangement efter julefrokosten i marts. 
Det blev afholdt i de nyistandsatte lokaler 
på ”Haaning Collection” i Bagsværd ved Kø-
benhavn.
Der var et rigtig flot fremmøde med om-
kring 30 personer. Først blev der serveret 
smørrebrød og en kop øl, inden en vel-
fortællende kustode fortalte om de udstil-
lede biler, størsteparten af bilerne var en 
samling af almindelige biltyper op igen-
nem tiden.  Der var en imponerende sam-
ling af model-biler, i alt 11.000 i forskellige 
størrelser som var sat op som en skillevæg 
med glas på begge sider som adskilte to 
haller….. imponerende. Det var særdeles 
glædeligt at en af deltagerne var kørt helt 
fra Ålborg for at se udstillingen.
Klubbens 40 års jubilæum står lige for dø-
ren, der er fuld booking og der bliver arbej-
det intenst på at få de sidste ting på plads. 

Der føles virkelig en forventning om at 
komme i gang efter flere års udsættelser…..
Så det glæder vi os rigtig meget til.
Også fra udlandet kommer der i øjeblikket 
tilbud om arrangementer, så Europa er ved
at komme i omdrejninger igen, glædeligt. 
Bl.a. var der som tidligere en større gruppe 
fra klubben som besøgte Essen Techno Clas-
sica Messen, men det var kun halvdelen af 
hallerne, der var udstillinger i pga. tidspress.
For mit eget vedkommende har der des-
værre ikke været så meget tid til klargøring 
eller anden form for puslen med bilerne, 
lysten fejler ikke noget, men tidens travlhed 
har taget over, så jeg håber der må komme 
nogle arrangementer hvor der bliver tid til 
at tilmelde sig.
Dette er hermed min sidste skrivelse som 
formand for den danske sektion, da jeg har 
valgt at stoppe ved klubbens kommende 
generalforsamling.
Rigtig god sommer til alle.

    Frans Goldbach
          Formand RREC Danske Sektion

Äntligen! En fantastisk vår och försommar 
har anlänt med soligt och fint väder. Här 
på västkusten blommar syrener och äpple-
träd. Corona-restriktionerna är lyfta och vi 
har fått möjlighet att träffas och njuta av 
våra bilar.
 
Dessvärre är det svårt att tillfullo njuta 
av den härliga våren. Rysslands president 
har valt att starta ett krig i Europa. Många 
människor har dött, varit tvingade att fly 
eller utsatts för mycket svåra ekonomiska 
omständigheter. Våra tankar går till dem 
som drabbats svårt.
 
I början av mars träffades styrelsen och DA-
ansvariga på Öland för att komma igång 
med och planera kommande aktiviteter. 
Det är extra roligt att se att så mycket hän-

der och jag hoppas att ni alla har möjlig-
het att delta på några av alla de aktiviteter 
som anordnas. DA gör ett mycket uppskat-
tat arbete för oss alla.
 
Vi är några i styrelsen som fortsatt träffar 
våra nordiska kollegor för att diskutera re-
lationen till England och hur vi kan få en 
bättre situation och  ”value for money”. 
Vi har en samsyn i många av frågorna och 
hoppas att framgent kunna föra en god 
diskussion med vår moderklubb i England.
 
Jag hoppas att ni alla får en underbar som-
mar och får tillfälle att träffas ofta och 
mycket - samt att ni njuter väl av era bilar.

   Andreas Dahlqvist
ordförande RREC-svenska sektionen

www.rrec.no   
For medlemskap 
(1300 :-/år) kontakt 
Jens Rönneberg på 
tel. 920 11 298. 
Sektionens bankkonto 
er: 1064.10.19319

Kjære medlemmer

Åge Antonsen
Formann

RREC Norske seksjonen.

Solen skinner om dagen og min Silver Sha-
dow fra 1968 er plukket ut fra vinterlagring 
for noen uker siden. Der har den tilbrakt to 
år i dvale mye grunnet pandemien. Vi var 
både spente og usikre når fruen og jeg tok 
med to nyladete batterier og startkabler. 
Nå skulle godbilen frem fra glemselen og 
startes.
Etter noen forsøk og en bensintenning i 

eksosanlegget, startet vår Rolls-Royce og 
motoren malte som den skulle. Hjemturen 
gikk fint og så var det inn i garasjen og opp 
på løftebukken. Her ble den stående til da-
gen etter og når jeg så til bilen så var det 
dam med bremsevæske under den. Uff og 
uff, løftet bilen opp og kikket under. Begge 
slangene til støtdemper bak svettet og det 
var herfra bremsevæsken hadde rent ut.
Så kjære medlemmer, når Stig Roar sier at 
vi må skifte bremseslangene etter noen år 
så stemmer det. Jeg har byttet alle mine 
men oversett de som går til støtdempere 
bak. Nå er de også byttet og alt er klart til 
sommerens hyggelig bilturer.
Aller mest gleder vi oss til Rally Sørlandet 
og jeg håper at vi blir en stor og flott gjeng 
som vil vise fram våre biler i Lyngdalsområ-
det. Meld dere på! Vi skal få det hyggelig!
Vise frem bilene handler det også om når 
Elin inviterer til samling på Tyrigrava for 
dere medlemmer og våre følger på Face-
book. Her er det plass til mange. Møt opp!
Tidligere i år hadde vi medlemsmøte hos 
Bentley Oslo på Billingstad. Dette ble en 
hyggelig kveld og vi var 25 personer som 
fikk høre om Bentley’s satsning i Norge og 
underholdene foredrag om rally livet til 
Sara og Peter Goldsbrough.
Stig Roar ledet vårt tekniske seminar i mai 
hos Autoria i Askim. Dette arrangementet 
var fulltegnet og tilbakemeldingene fra 
deltakere var gode. Stor takk til Stig Roar.
Våre venner i Sverige innkalte til Skandina-

visk møte på Teams for å drøfte vår frem-
tidig strategi ovenfor moderklubben. Litt 
brevveksling med moderklubben hadde 
satt litt fart på den Svenske formannen og 
vi hadde et godt møte hvor meninger ble 
utvekslet. Veien fremover ble staket ut og 
informasjon til de andre seksjonene i Eu-
ropa vil finne sted. Vi er i Skandinavia sam-
stemte i bestrebelser for å få moderklub-
ben til å forstå viktigheten i det å beholde 
medlemmer og å utvikle våre seksjoner. Vi 
krysser fingre.
Den Norske seksjonen’s brev til moderklub-
ben som ble sendt i september i fjor står 
fremdeles ubesvart. Etter purring på svar er 
det nå lovet at det vil komme et svar i løpet 
av juni måned. Vi venter i spenning.
Litt spennende skal det også bli når vi i lø-
pet av høsten blir invitert for å se spesielle 
biler hos Lars Thunberg i Larvik. Dette vill 
vi forsøke å matche med en omvisning og 
lunch i skipsreder Anders Jahres residens 
Midtåsen i Sandefjord. Dere vi få beskjed 
på Mail og Facebook når dette er klart. Vi 
har nå snart 380 følgere på vår Facebook 
side og noen av disse abonnerer på vår 
flotte Bulletin.
Jeg ønske alle en fin sommer med Rolls-
Royce og Bentley. Kvalitet er alltid på mo-
ten.

EVENEMANGSKALENDER

Varje månad: 
Månadsluncherna i Stockholm och 
Göteborg:

Stockholm: 
För aktuell info om tid och plats se 
hemsidan www.rrec.se/kalender

Göteborg: 
För aktuell info och anmälan se hemsi-
dan www.rrec.se/kalender 
För deltagande anmälan till Björn 
Sundqvist tel 0707-983250 
eller mail bjorn@sundqvist.se

Følg med på hjemmesiden RREC.DK hvor 
der ofte er nye og spændende tiltag – 
både på kalenderen og nyhedssiden.

Dags treff hos et av våre medlemmer på 
Ingierstrand i begynnelsen av juni.
Dags treff i Larvik/Sandefjord med besøk i 
bilsamling og felles lunch i unik bygning.
Årsrally m/årsmøte på Sørlandet 18-21 
august. Se annonse annet sted i bladet.
Det planlegges to medlemsmøter på høs-
ten og julesamling.

Alle aktiviteter blir bekjentgjort på vår hje-
mmeside, Facebook side og med direkte 
e- post til medlemmene.

SVENSKA 
SEKTIONEN

DANSKA 
SEKTIONEN

NORSKA 
SEKTIONEN

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.se

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.dk

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.no
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BOK OM SILVER GHOST
JanSegerfeldt 

Är detta reklam eller konsumentupplysning? Jag har inte sett den 
här boken, så kan jag kan inte bedöma hur intressant och välgjord 
den är, men jag tycker ändå att jag inte ska undanhålla er infor-
mationen om att den finns. The Vintage Silver Ghost av den väl 
ansedde författaren och Rolls-Royce-experten Steve Hubbard, 
kom ut 2021 och trycks bara upp i 400 exemplar för den som är 
sugen på att läsa och lära allt om Rolls-Royce Silver Ghost från 
tiden efter första världskriget och fram till introduktionen av New 
Phantom 1925. Den hakar på efter boken The Edwardian Rolls-
Royce av John Fasal och Bryan Goodman som kom ut för många 
år sedan och är slutsåld sedan länge och som följer utvecklingen 
av Silver Ghost från introduktionen 1906 till ca 1915-. Uppföljaren 
The Vintage Silver Ghost omfattar tre separata band i en slipcase 
och är på 1.536 sidor med 688 fullsidesfoton. Priset är häftiga £495 
om boken rekvireras från www,vintagesilverghost.com. Porto till-
kommer - räkna med att den väger många kilo.
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BENTLEY-FLYTT
JanSegerfeldt 

I samband med att RREC höll sitt senaste styrelsemöte i Stockholm passade delar av styrelsen på 
att avlägga ett kort besök hos Bentley Stockholm i deras nya showroom på Sveavägen 167. I början 
av året övergav man sin tidigare försäljningslokal på Grev Turegatan, denna historiska plats där bil-
firman Ostermans en gång i tiden hade sina storslagna marmorhallar. Samtidigt som den globala 
försäljningen av Bentley-bilarna går som tåget, inte minst med Bentley Bentayga SUV:en som den 
starka ledaren i försäljningsligan, så fortsätter Bentley Motors att representeras i Sverige genom dess 
auktoriserade importör, återförsäljare och servicepartner Bentley Stockholm. I deras nya ljusa för-
säljningslokaler på Sveavägen finns gott om plats för nya Bentley-bilar. Vid RREC:s besök kunde 
man se exemplar hela Bentley-programmet i form av Bentlayga, Continental GT och GTC samt två 
stycken nya New Flying Spur.
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en 5 till 19 september 1982 anordnade RREC ett Euro-
pa-rally som skulle gå genom Sverige och Danmark. 
De som lockades av att delta i detta rally bestod 

huvudsakligen av engelska klubbmedlemmar med sina Rolls-
Royce och Bentley. Under resans gång skulle de få upptäcka för 
dem nya spännande platser men också få tillfälle att träffa an-
dra klubbmedlemmar som kunde hänga på konvojen lokalt. På så 
sätt uppmuntrades till en ökad förbrödring mellan olika länders 
RREC-medlemmar. Ett viktigt syfte var också att erbjuda många 
mils körning på okända vägar i Sverige och Danmark, för långkör-
ningar var det många som efterlyste, varvat med många vänskap-
liga möten. Beräkningar vid planeringen tydde på att körsträckan 
kunde uppgå till 600 mil inklusive anslutningar i England. Trots 
detta hade flera anmält sig med äldre fordon, varav ett från före 
första världskriget och hela tio stycken från före andra världskri-
get. 
Till rallygeneral anmälde sig Eri Heilijgers, som hade arrangerat 
klubbrallyn tidigare och var väl kvalificerad för uppgiften att leda 
och genomföra ett så här stort projekt, 4th Europas Rally, i RREC:s 
regi och det första på våra nordliga breddgrader. Nu har det gått 
40 år sedan rallyt hölls. Plats för ett slags jubileum - därav denna 
artikel.
Enligt Eris egen utsago hade han jobbat med förberedelserna 
inför rallyt i nästa ett år. Det är så mycket som ska stämma och 
absolut inget får gå fel - och om något ändå gör det ska man ha 
tagit höjd för det och vara redo att lösa problemen snabbt och 
smidigt och på bästa sätt för alla berörda. Eri hade också kört en 
egen fjorton dagars testrunda i maj månad för försäkra sig om 
att allt planerat också var genomförbart i verkligheten. Generöst 
subventionerade klubben varje deltagare med 150 liter bensin 
(som sponsrades av ett stort bensinbolag) eller 10.000 kr för hela 
färden men resten fick de själva stå för.

Rallyt inleddes genom att deltagarna, huvudsakligen enbart eng-
elsmän, avreste från England med Tor line-färjan, som på den här 
tiden gick regelbundet mellan Felixstowe och Göteborg. Mot att 
Rolls-Royce-bilarnas ägare hade lovat låta sig villigt fotograferas 
i samband med ombordkörningen, hade de förhandlat till sig en 
avsevärd rabatt för överfarten. Framkomsten i Göteborg skedde 
sent på kvällen, så de första milen på svensk mark måste ske i 
halvmörker och med poliseskort. Första anhalten var Sara Hotell 
Scandinavia (passande namn för just denna Europa-turné i Skan-
dinavien), som låg i anslutning till Göteborgs hamn men på mot-
satta sidan av Göta älv, så man måste korsa över på Älvsborgs-
bron för att nå hotellet. Nattparkering hade reserverats i hotellets 
underjordiska garage. Direktionen hade också anlitat tillfälliga 
vakter för de värdefulla besökarbilarna, så säkerheten var högt 
prioriterad. Samma säkerhetskrav gällde för övrigt också under 
resten av rallyt.

Dag två inleddes med en kort körning från hotellet in till Göte-
borgs centrum för att stadens ”borgmästare” Ebbe Hagardt (på 
modern svenska egentligen titulerad kommunstyrelsens ordfö-
rande) enligt gammal god tradition skulle få välkomna de utländ-

SCANDINAVIA ´82
JanSegerfeldt ska gästerna till staden, som är känd som Lilla London. Polismo-

torcyklar eskorterade hela vägen till Gustaf Adolfs Torg där man 
parkerade skedde utanför Rådhuset (Göteborgs tingsrätt) och 
Börshuset. Tyvärr stod regnet som spön i backen hela tiden, så det 
göteborgska klimatet var inte särskilt välkomnande, men det är 
den risk man får ta om man anordnar ett rally här på hösten…

Efter det högtidliga borgmästartalet rullade kortegen vidare i en 
enda lång konvoj till idrottsplatsen Heden, den stora öppna plats 
där världsfotbollsspelen Gothia Cup brukar avhållas varje som-
mar. Här parkerades de stiliga bilarna i en enda lång rad som ver-
kade sträcka sig flera hundra meter från den ena ändan till den 
andra av Heden. Denna något kontroversiella parkeringsform må 
kanske hos gemene man ha framstått som en spontan engångs-
företeelse på gång- och cykelbanan mitt i och tvärs över Heden - 
något som aldrig skulle ha godkänts om man hade frågat stadens 
parkeringsvakter - men det vet ju alla hur hopplöst svårt det är 
att hitta centrala parkeringsplatser i Göteborg. Den här lösningen 
var i själva verket i förväg sanktionerad av polisen (som också es-
korterade bilarna in och ut från Heden) och på detta sätt kunde 
en stund avvaras för diverse ohejdad shopping i stans affärer och 
boutiquer, medan de eskorterande mc-poliserna nu fick uppgif-
ten att hålla nyfikna på behörigt avstånd från de för tillfället över-
givna bilarna.
Efter avslutad shoppingrunda var det så dags för en längre kör-
ning ut ur Göteborg och vidare till Stenungsund och hotell Ste-
nungsbaden, en sträcka på cirka 42 km på fina vägar. Eftersom det 
skulle serveras lunch här, så hade de flesta bråttom att anlända. 
Efter lunchen gick färden vidare genom Bohuslän upp till Lysekil, 
i vilken ingick en tio minuters gemensam överfart med färja. Re-
san fortsatte sedan till Ed för övernattning på Hotell Carl XII. Kör-
sträckan från Stenungsund till Ed blev 120 km.

Påföljande dag, den 8 september, gick turen mot Dalsland och 
innefattade Bäckefors, Håverud med sin ovanliga akvedukt, Mel-
lerud och Karlstad och stadshotellet där. Denna dag uppgick den 
sammanlagda körsträckan till cirka 200 km.

Den 9 september startade man med poliseskort ut ur Karlstad för 
fortsatt färd till Kristinehamn med stopp för litet mer shopping 
och vidare till Karlskoga och Svartå Herrgård för smorgasboard. 
Efter att ha kört mot Askersund och Skövde stannade man i Karls-
borg för en fika på det gammaldags mysiga Kanalhotellet. Natten 
tillbringades på Hotell Bellevue i Hjo. Då hade man kört 231 km.

Morgonen den 10 september inleddes med ett besök på glasfa-
briken intill hotellet för att på eftermiddagen omfatta bikörning 
till Esso Motor Hotell, mer känt som Gyllene Uttern i Gränna, cirka 
105 km. Här fanns vakter utplacerade på parkeringen hela natten 
så att alla som ville det kunde springa iväg och inhandla platsens 
berömda polkagrisar.

Lördagsstarten var tidig för här skulle köras långt. Från Gränna via 
Jönköping på E6:an mot Klippan, där Rolls-Royce-entusiasten och 

D
40 ÅR SEDAN RREC:S FJÄRDE EUROPEISKA RALLY

ENTRÉN TILL HOTELL SCANDINAVIA KANTAS AV DE ENGELSKA RALLYBILARNA.



1110

show-mannen Niels-Erik Sundblad tog emot med flyguppvisning 
med sitt Sopwith-Camel-plan och ridning på lipizzanerhästar. För 
den som ville se något lugnare stod hela hans stora utställning 
av Rolls-Royce-bilar, den förnämsta i landet, redo att visa upp sig. 
Att lyssna på Niels-Eriks fascinerande guidning i museet var alltid 
en upplevelse som inte var av denna världen! Nästa övernattning 
skedde på Örenäs slott, ca 40 km:s bilfärd från Klippan. Denna dag 
avverkades 283 km.

Söndagen blev inte direkt någon vilodag för rallyt skulle vidare 
mot Danmark. Påfart på första bästa färja mellan Helsingborg-Hel-
singör och sedan vidare mot Köpenhamn och Hotell d´Angleterre. 
Bilarna parkerade man säkert på Kastellet i närheten, vaktat av 
kommendanten, major E Örnstedt. Nu hade fyra danskägda bilar 
tillkommit, som bara deltog i den danska delen av rallyt.

Dagen efter skulle Köpenhamns borgmästare hälsa sällskapet väl-
komna, innan ett planerat besök på Carlsberg. Kvällen innefattade 
stor galaafton på Sölyst.

36 km från Köpenhamn ligger Frederiksborg, ett renässansslott 
från 1600-talet. Här stannade konvojen för lunch på tisdagen den 
14 september, varefter ett besök på Selsö slott rekommenderades 
innan återfärd till Hotell d´Angleterre i Köpenhamn.

Den 15 september styrdes kosan mot Roskilde, där borgmästaren 
Lisbeth Olsen tog emot på stadshuset, varpå alla bilarna framför-
des i konvoj genom staden, innan färden gick vidare mot Ebeltoft 
och hotell Hvide Hus, cirka 80 km.

Dagen efter körde man till Clausholm Slott där Lord Chamberlain 

SVERIGES LÄNGSTA ROLLS-ROYCE-KÖ 1982? I FÖRGRUNDEN PÅ HEDEN STÅR F J MOORES 
BENTLEY CONTINENTAL FLYING SPUR SALOON 1958.

EN SVÄNG RUNT POSEIDON PÅ GÖTAPLATSEN I GÖTEBORG LEDD AV N H GARDNERS 
ROLLS-ROYCE 20/25 PARK WARD FIXED HEAD COUPE 1930. 

BORGMÄSTAREN (MED HATT) HÄLSAR RALLYDELTAGARNA VÄLKOMNA TILL ETT BLÖTT GÖTEBORG. RALLYTS ÄLDSTA BIL, COMMAN-
DER R MCDONALD-HALLS ROLLS-ROYCE SILVER GHOST 1914 MED IMPONERANDE OPEN DRIVE LIMOUSINE-KAROSSERI AV HAMSHAW, 
HADE BÄSTA PLATSEN PÅ TORGET.
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och Lady Berner bodde och visade runt. Kvällen avslutades på Ho-
tel Phönix i Aalborg.
Näst sista dagen tillbringades med poliseskorterad konvojkörning 
till Aalborgs slott, innan det var dags att dra på litet snabbare på 
öppna vägar 108 km till hotell Hilltop i Skive med efterföljande 
samlad busstur till Spöttrups slott från 1500-talet, där medeltida 
seder och bruk återupplivades i stearinljusbelysning med folklo-
ristiska danser och genuin stämning.

Sista dagen stod som en bjärt kotrast mot det kulturella utbudet 
på Spöttrups slott, för nu skulle man besöka Legoland och leka 
av sig litet. Sedan skulle dagen avslutas med en 70 km lång bil-
färd till Esbjerg och färjeterminalen för DFDS, vars kapten tryggt 
styrde rallydeltagarna åter till fäderneslandet och hemmaham-
nen Harwich i England.

Om hela rallyt verkligen avlöpte enligt de väl förberedda planer-
na, så ska det som beskrivits här ovan vara korrekt, men kanske 
gjorde man något avbrott från planen, vad vet jag? Jag var inte 
med på rallyt annat än under den inledande vistelsen i Göteborg 
och resan till Stenungsund. Jag är övertygad om att alla delta-
garna kände sig mycket väl omhändertagna genom de trevliga 
arrangemangen och uppskattade den enorma uppmärksamhet 
de fick när de välkomnades på alla platser de besökte, inte minst 
genom alla artiklar som skrevs i olika dagstidningar om deras 
framfart. Man gjorde en stor sak av att de 18 engelska rallybilarna 
kördes ungefär 600 mil genom Europa enligt vad som uppgavs 
för journalisterna. Nog är det anmärkningsvärt att några ägare 
till Rolls-Royce Silver Ghost vågade köra så långt hemifrån med 
sina riktigt gamla fordon. Men engelsmän har ju förstås alltid 
uppfattats som litet galna!

BOKFÖRLÄGGARE LAWRENCE DALTONS ROLLS-ROYCE 20/25 SALMONS DROPHEAD COUPE 1936. MANNEN I COWBOYHATT 
ÄR DANSKEN B JÖRGENSEN, ÄGARE TILL ROLLS-ROYCE 20 HP 1928 MED SENARE DANSKT SALOON-KAROSSERI AV HÖJER.

JOHN DONNER BAKOM SIN ROLLS-ROYCE 20/25 BARKER FIXED HEAD COUPE 1936.

LEDARBILEN, ERI HEILIJGERS ROLLS-ROYCE SILVER GHOST 1924 MED OPEN TOURER-KAROSSERI FRÅN BARKER, ERBJÖD ENDAST ETT BE-
GRÄNSAT SKYDD MOT VÄDER OCH VIND MED SIN SPORTIGA SUFFLETT, OCH FICK BEKÄNNA FÄRG REDAN FRÅN RALLYTS FÖRSTA DAG.

JOHN CAMPBELLS ROLLS-ROYCE SILVER CLOUD III H J MULLINER DROPHEAD COUPE 1963 VAR ETT VÄLKÄNT INSLAG I LONDON-
TRAFIKEN PÅ SIN TID MED LÖSA FENDRAR UTHÄNGDA PÅ SIDORNA FÖR ATT SKYDDA DÖRRARNA FRÅN PARKERINGSSKADOR I 
TRÄNGSELN. DE BEHÖVDES DOCK INTE HÄR PÅ HOTELL STENUNGSBADENS GÄSTPARKERING.
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Kongelige Rolls-Royce - og 
Bentleybiler i Danmark 

Hans Jørgen Enemark

Dronning Margrethe den II har nu i 50 
år regeret Danmark efterfølgende sin 
far Kong Frederik den IX, som levede 
fra 1899 til 1972. I den anledning vil vi 
kigge lidt på kongehusets interesse i 
Rolls-Royce- og Bentleybiler. Specielt 
i Kong Frederik den IX´s regeringstid 
fra 1947 – 1972.
Kongehuset i Danmark har, siden bilerne kom til at spille en rolle i 
transport, haft adskillige køretøjer. I en fortegnelse i Martin Lunds 
bog: Kongelig køreglæde er der nævnt samtlige køretøjer i de 
kongelige stalde indtil omkring 2006. I alt 148 køretøjer startende 
med en Delaunay-Belleville årgang 1906 med tilnavnet ”Colum-
bine” - anskaffet af prinsesse Marie.  
I tidens løb har bilparken bestået af Adler, Renault, Scripps-Booth, 
Fiat, Triangel, Armstrong-Siddeley og Cadillac for at nævne nogle. 
Desuden af flere Bentleyer erhvervet i Kong Frederiks tid og en 
Rolls-Royce som endnu har hvervet som statslimousine – ”Store 
krone”.
Hvis man vil søge på internettet, findes der mange oplysninger. 
Blandt andet kan der hentes information på: 
https://kgl-fotosamling.kongernessamling.dk/ - søg evt. ”biler” 
eller www.arkiv.dk
Kong Frederik den IX var meget interesseret i biler. Som 18 årig i 
1917 erhvervede han som Kronprins sit første køretøj – en Scripps-
Booth. En 4sædet tourer af amerikansk oprindelse. Efter nogle år 
udviklede Kronprinsen en præference for engelske biler. Den før-
ste har været en Sunbeam og senere skiftede Kronprinsen til et 
produkt fra Armstrong-Siddeley. Begge mærker var på det tids-
punkt kendt for deres passager- og sportsvogne. Den yngre bror 
Prins Knud fortalte, hvordan de to kongesønner i ungdommeligt 
letsind kørte race i Sorgenfri Slotspark om natten - med slukket 
lys.
Kort efter Anden Verdenskrig erhvervede Kongen og hans fætter 
Prins Axel i 1950 hver deres første Bentley, fremstillet af Rolls-Roy-
ce fabrikken i Crewe. Og fra da af foretrak Kong Frederik IX altid 
Bentley under sin næsten 25 års regeringstid. 
Monarken beholdt hver af sine Bentleymodeller (i alt 7 Bentleyer) 
i flere år. En Rolls-Royce Silver Wraith fra 1958 har siden erhvervel-
sen status som statslimousine benaevnt ”Store Krone” og fung-
erer den dag i dag stadig som statslimousine.

BENTLEY MK VI 1950 - #B413FU
I 1950 blev den første Bentley MK VI Drophead Coupe købt med 

chassis nummer #B413FU. Efter kongens ønske var den højresty-
ret, hvilket også gjaldt de efterfølgende Bentley, der blev købt 
gennem årene på nær en enkelt, der var venstrestyret.
Kongen fik fremstillet sine biler, så de efterlevede hans personlige 
ønsker helt nøjagtigt. Ud over de normale bilhorn havde kongen 
bestilt to ekstra horn. Det ene lød som en sporvognsklokke, hvori-
mod det andet horn blæste signaler som et skibshorn. Hans Ma-
jestæt kunne så, via to fodbetjente knapper installeret på gulvet, 
udløse en bestemt lyd, der skulle varsle hans ankomst eller af-
gang. Begge de ekstra horn blev kun brugt ved særlige lejligheder 
- i almindelig trafik blev standard horn (høj- og lavfrekvente) an-
set for tilstrækkelige. Det røde læderinteriør dannede en stilfuld 
kontrast til køretøjets blå farve (Oxford blue), som kongen havde 
valgt som en påmindelse om havets farve. Han fik malet alle sine 
biler i den blå nuance, som blev et synonym i dansk sprog som 
Kongeblå.
I de tidlige 1950’ere var en Bentley Mark VI drevet af en sekscy-
lindret rækkemotor med en kapacitet på 4 ¼ liter. En kraftfuld 
sportsvogn som lå godt på vejen. Kongen havde et liberalt forhold 
til færdselsregler og fartgrænser. En af adjudanterne huskede en 
episode, da han sad ved siden af Kongen - i venstre side, fordi bilen 
var højrestyret. I et kryds med ubetinget vigepligt kørte kongen 
ubekymret frem. Adjudanten udbrød nervøst: ”Deres Majestæt 
- der kommer en fra venstre!” hvorpå kongens kommentar var: 
””Hvad siger du? Kommer der en svensker?” Kongen bremsede 
ikke, og Bentleyen skød i høj fart over krydset. Færdselsreglerne 
var lidt anderledes i Sverige, da man havde venstrekørsel helt op i 
tresserne. Det kunne bevirke at broderfolket tog fejl af ubetinget 
vigepligt her i Danmark, så derfor havde man ordsproget ”Se til 
venstre – der kommer en Svensker” Så var man da sikker på, der 
var fri bane.
Bentley Mark VI havde den manuelle gearkasses gearstang mon-
teret til højre for førersædet. Det er rigtigt, at når der køres højt 
i første gear (i modsætning til instruktionerne fra håndbogen), 
er der en tendens til, at gearskifte op til andet gear ikke er helt 
problemfrit. Dette hænger sammen med, at gearstangen er 
fastgjort til karrosseriets krop, mens gearkassen (’blokeret’ med 
motoren i en enhed) er monteret på rammen. Uundgåeligt vil 
vibrationer bevirke ’en lille fejljustering’. Efter sigende lavede 
kongen en kommentar til crash-gearkassen på sin Mark VI. Må-
ske var hans gearskiftevaner ikke helt i overensstemmelse med 
den hurtige acceleration, som den kongelige ejer foretrak? Under 
alle omstændigheder kan det ikke have været for meget til gene 
for Hans Majestæt, da han bestilte en anden Bentley Mark VI i 
1952 #B413FU, som er den første af rækken af Bentley, blev solgt. 
Hvor den har været i de forløbne år, ved vi ikke for nuværende. 
Den dukker op til salg senere og kan spores på Facebook i 2016. Nu 
befinder den sig i Indien efter disse opgivelser. Formentlig under 
restaurering.

HKH Kronprins Frederik bag rattet i en Armstrong-Siddeley med 
Allweather-karosseri. Maskotten på toppen af køleren er en Sphinx 
støbt i en ejendommelig form, som kun er blevet monteret af den 
britiske bilproducent mellem 1932 og 1934. Kronprinsen viste sit 
’maritime tilhørsforhold’ ikke kun ved at bære en flådeofficersuni-
form, men også ved at vælge ankeret, som sit personlige emblem, 
anbragt på bilens hoveddøre. Foto: HM Dronning Margrethe II’s 
’Håndbibliotek, Kongernes Samling’;

Foto fra internettet af #B413FU til salg.

Ankeremblemet kan også genkendes på hoveddøren til en Cabri-
olet af ukendt mærke, der transporterede Kronprins Frederik og 
Kronprinsesse Ingrid den 9. maj 1945 i en parade for at fejre afslut-
ningen af 2. Verdenskrig. Foto: Arkiv Lund:

1952 Bentley Mark VI, #B117NY; Drophead Coupe (Design-nr. 99, 
Body-nr. D.104) fra Park Ward. Forskel fra forgængeren er, at der er 
monteret blinklys bag fordørene i stedet for afviservinger på 1950 
modellen. Flagstolpen på førersiden var en tilføjelse fra 1953. (Foto: 
Esbjerg Kommune)

- 1952 Bentley Mark VI, #B117NY; Drophead Coupe (Design-nr. 99, 
Body-nr. D.104) fra Park Ward. Kongen og hans døtre Kronprinses-
se Margrethe og Prinsesse Benedikte; Ikke standardiserede ekstra 
blinklys blev monteret på #B117NY på begge sider under taljen bag 
dørhåndtagene. (1954 Foto: Pastouna-Arkiv)

1950 Bentley Mark VI, #B413FU, Drophead Coupe (Design-nr. 99, Bo-
dy-nr. D.5) fra Park Ward. Afviservinger er monteret agter for døre 
på denne tidlige variant af Park Wards design. Indregistrerings-
nummeret var altid 461 på Kong Frederik den IX’s biler.  (Billeder 
øverst og nederst: R,ossfeldt-Arkiv)
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BENTLEY MK VI 1952 - #B117NY
Fra 1952 og frem nød kongen en endnu mere kraftfuld Bentley 
Mark VI. Hans nye erhvervelse havde chassisnummer #B117NY. 
Samme design som forgængeren og kun det trænede øje kunne 
se forskel. Den nye bil var blevet bestilt med Drophead Coupe ka-
rosseri til Design-Nr. 99 af Park Ward. Men i motorrummet var der 
kommet lidt større kræfter med øget kapacitet på 4.566 cc. Denne 
motor omtales ofte som ’Big Bore’.
I 2002, da den danske afdeling af RREC besøgte Schackenborg Slot 
til et efterårsløb, havde Jørgen Strøjer #B117NY med på denne tur. 
Prins Joakim var vært for besøget. Prinsen, som er meget interes-
seret i biler (kører selv klassisk race), fik ved denne lejlighed et 
godt kig på sin morfars Bentley. 
En gang om året var en repræsentant for Rolls-Royce, Mr. Robin-
son, på besøg i de kongelige stalde for at inspicere Bentleyen og 
give gode råd om dens kørsel og vedligeholdelse. Det skete, at 
Kong Frederik IX også brugte Bentleyen til jagt. Så kravlede han 
op på bagsædet med jagtstøvler på for bedre at kunne se sig om-
kring i terrænet. Chaufføren fik i den forbindelse en krystalklar 
instruktion: ”Fortæl ikke dette til hr. Robinson”.
Men Bentleyen var på ingen måde forsømt. Når Kongen tog til 
Aarhus med DFDS-bådene, plejede han at tage bilen med. På det 
tidspunkt var det ikke muligt at køre direkte om bord på skibene 
’Hans Egede’ og ’CF Tietgen’. Ingen roll-on, roll-off - derfor blev bi-
len løftet om bord med en kran. Og ofte skete lastning og losning 
af bilen under kongens opsyn fra skibsbroen.

I forbindelse med nyerhvervelse af en Bentley S1 i 1956 blev B117NY 
solgt. Senere blev den eksporteret til USA, men kom i 90´erne til-
bage til Danmark - købt af teglværksejer Jørgen Strøjer. Bilen er i 
dag fuldt restaureret, så den overholder specifikationerne fra ny. 
Den kan i dag beses i Strøjer-samlingen.

BENTLEY S1 1956 - #B299AP
I 1955 lanceredes den nye generation af RR og Bentley. Rolls-Royce 
Silver Cloud & Bentley S1. Kong Frederik den IX købte et chassis og 
fik fabrikeret et karosseri hos H.J. Mulliner. En Drophead Coupe-
model. Modellerne var nu mere strømlinede og nutidige uden før-
krigs indflydelse. En rigtig elegant Bentley - udstyret med 4trins 
automatgear og nu boret op til 4.887 cc. Automatgearkassen var 
licensproduceret af General Motors af typen ”Hydramatic”.

BENTLEY S2 H.J. MULLINER DROPHEAD COUPE 1960 - 
#B206BS

I 1960 fik kongen leveret en ny Bentley S2. Chassis nummer 
#B206BS. En drophead Coupe af H.J.Mulliner. Igen med kongens 
specielle ønsker. Fabriksoplysninger viser, at den er leveret uden 
”Winged B” Mascot på toppen af køleren. Maskotten blev leveret 
med bilen som løs genstand og kunne således sættes på og ta-
ges af efter behov. Unormalt for denne årgang. Ydermere var der 
monteret blinklys i forskærmene, som heller ikke var standard.
London-firmaet Negretti & Zambra havde leveret en højdemåler, 
og dette instrument blev monteret på instrumentbrættet. V-mo-
toren med sin ret høje kompression (hvis den sammenlignes med 
motorer fra tidligere modelgenerationer) var ikke fremmed for 
at have tændingsbanken, når den kørte i store højder, f.eks. over 
stejle alpepas i Italien. Problemet er, at blandingen bliver svag i 
store højder, og at tændingen skal justeres for at klare problemet. 
Betjening og indstilling af tændingen til store højder blev beskre-

vet præcist i instruktionsbogen.
Fem år senere overgik Bentley S2 i HKH Prins Georgs varetægt, 
som tog den til London, hvor han boede og arbejdede. På det 
tidspunkt var en ny Bentley S3 Continental  blevet anskaffet som 
transport for Kongen. Senere blev den danske ambassade i Lon-
don ejer af bilen, og i 1978 blev den solgt. På et senere tidspunkt 
kom bilen til den anden side af Atlanterhavet, og en amerikansk 
ejer konverterede den til venstrestyret. 
Bentleyen var i 1999 med på udstillingen i Tivoli (Kong Frederik d. 
IX’s Bentleyer), hvor den var til salg for kr. 1.4 mio. danske kroner. 
Og igen i 2001 på Bonhams auktion på Pebble Beach i Californien 
hvor den blev udbudt på auktion til 1.6 mio. danske kroner. Den 
var på det tidspunkt malet i lyseblå farve med sort kaleche. Hvor 
den er henne i dag vides ikke. Ifølge RREC-databasen i England 
er den ikke registreret med ejer, men har nummerpladen ASJ383.

BENTLEY S3 H.J. MULLINER – PARK WARD CONVER-
TIBLE “KOREN” DESIGN 1965

Efterfølgeren til Bentley S2 var en Bentley S3 Continental #BC16XD 
Chinese eyes. En Convertible skabt af designeren Wilhelm Koren 
født i Norge. Koren blev, efter at have arbejdet i Italien, hentet til 
Rolls-Royce i slutningen af 40erne og blev medlem af stylingtea-
met hos Rolls-Royce. 
En ven af Kongen, som var rektor for Kunstakademiet i Køben-
havn, Palle Suenson, overtager senere bilen. I 1984 overgår den 
til Svend Tholstrup, der tager den med til England. Senere vender 
den tilbage til Danmark overtaget af sønnen Rasmus. I 2016/2017 
er den til salg hos Vintage and Prestige Cars i England og bliver 
afmeldt af det danske register i 2017.

BENTLEY T1 1968 - #SBX2572
Denne Bentley blev anskaffet i 1968. Arkiverne fra Rolls-Royce fa-
brikkerne er yderst sparsomme, men det kan konstateres, at Bent-
leyen blev anskaffet af en Kommandør af Dannebrog, Kronprin-
sessegade 36, 1306 København. Bentleyen var venstrestyret og en 
lukket standard Sedan. 
Der er gisninger om, at Bentleyen er erhvervet for at kunne trans-
portere Kongen i lukket køretøj, fordi helbredet på det tidspunkt 
måske begyndte at volde problemer. Inden for få måneder efter 
levering overgik ejerskabet af #SBX2572 til ”Hovedstadens Ejen-
domsadministration” i København, og den stadig gældende fulde 
garanti blev overført til ny ejer.
De komplette optegnelser om netop den Bentley T1 eksisterer sta-
dig - og med en servicefaktura fra 1969 udstedt til ”Hovedstadens 
Ejendomsadministration” indeholder en bemærkning fra den an-
svarlige Rolls-Royce Motors ingeniør, som skriver: ”Tjek original 
bilhistorie for Kong Frederik forbindelse”. Derfor var producenten 
i Storbritannien opmærksom på at udføre et absolut perfekt ar-
bejde på bilen. På det tidspunkt havde bilen allerede kørt mere 
end 83.000 kilometer.
I februar 1970 optræder den som demonstrationsvogn hos Skan-
dinavisk Motor Co. Senere på året i november 1970 bliver den 
solgt til et medlem af ledelsen af BP Olie-Kompagniet. 

BENTLEY T1 CABRIOLET MULLINER PARK WARD 
1969 - #CBH5060

I 1969 indtog en ny Bentley garagen. Igen med nummerpladen 
Krone 461 et nummer, som stammer fra Kongens tid i flåden. 
Et uheld i 1970 bevirkede, at Kongen beskadigede Bentleyen. 

- 1952 Bentley Mark VI, #B117NY; Drophead Coupe (Design-nr. 99, 
Body-nr. D.104) fra Park Ward. HKH Prins Joakim (i blomstret skjor-
te) i parken ved Schackenborg Slot inspicerer bilen, som på det tids-
punkt har været i sit 50. år. (2002 Foto: Hans Jørgen Enemark)

- HM Kong Frederik IX og hans 1956 S1, #B299AP, Drophead Coupé 
(Design-Nr. 7409, Body-Nr. 5922) fra HJ Mulliner. Ved ankomst til et 
arrangement i forbindelse med Kong Frederik IX og dronning Ing-
rids Sølvbryllup. Adjudanten og chaufføren var bagsædepassage-
rer ’som sædvanligt’. Kongen var en lidenskabelig chauffør. (1960 
Foto: Kongehuset i Danmark, Kongelige Fotografisamling FS-0143-
0005,2)

HKH Prins Joakim i morfars Bentley #B117NY i parken ved Schack-
enborg Slot. Monogrammet er det kongelige emblem, som Kong 
Frederik IX havde valgt til sine biler. (Kronen sammenflettet FR IX 
betød Frederik Rex IX. (2002 Foto: Hans Jørgen Enemark)

1960 Bentley S2, #B206BS, Drophead Coupé fra H J Mulliner. Værd 
at bemærke, at Bentley S2, der blev leveret til Hans Majestæt i sep-
tember 1960, lejlighedsvis ikke havde en ’Winged B’-maskot oven 
på køleren. (Foto: Arkiv Anton van Luijk)

1956 S1, #B299AP, Drophead Coupe (Design-nr. 7409, Body-nr. 5922) 
fra HJ Mulliner). Sæderne var dog blevet ombetrukket omhygge-
ligt korrekt som specificeret af Kongen - i en kombination af læder 
og stof; med stofskillevægge til midten af sædehynder og ryglæn. 
Bemærk, at registreringsnummeret 461 går igen på bilen. Den 
befinder sig i dag i Strøjersamlingen. (Foto: Hans Jørgen Enemark)

Kong Frederik IX og hans 1960 Bentley S2, #B206BS, Cabriolet fra HJ 
Mulliner. At insistere på, at en højdemåler blev monteret, giver et 
fingerpeg om, at kongen var meget velinformeret med hensyn til 
tekniske problemer. (Foto:Elfelt via Lund-Arkiv 2004)
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- HM Kong Frederik IX og hans 1965 Bentley S3, #BC16XD, Conver-
tible ’Koren-Design’ fra HJ Mulliner, Park Ward. (Foto:Elfelt via Lund-
Arkiv 2004)

1958 Rolls-Royce Silver Wraith, Limousine (Design-Nr. 8460, Body-
Nr. 10181) fra Hooper - bestilt af HM Kong Frederik IX. Bilen har 
venstrestyring og servostyring – og bestillingssedlen viste, hvad 
Hans Majestæt betragtede som et ’must have’ på alle sine biler: 
Højfrekvente horn.  SW HOOPER State Limousine Design_8460 
Hooper-Drawing1957 Rossfeldt-Archive 

Osmond Rivers, chefdesigner hos Hooper, og ses her foran ”Store 
Krone” ved det danske RREC -løb i 1980. Osmond Rivers var dansk 
gift og boede efter pensionen fra Hooper her i Danmark

Kongebesøg i Randers den 7. august 1950. Kong Frederik og dron-
ning Ingrid forlader Sct. Mortens Kirke. Med kongen bag rettet i sin 
Bentley og med dronningen som passager. Chaufføren er henvist 
til bagsædet. Bentley MK VI 1950. Foto: Med tilladelse fra Randers 

1956 Kong Frederik modtages ved Rådhuset i Nysted. Foto Aksel Ras-
mussen og Poul Bøgelund Rasmussen - Nysted lokalhistorisk arkiv

SW #LGLW25 0 in HOOPER Body Book 10157 - 10184 Rossfeldt-Ar-
chive

“Store Krone” - 1958 Rolls-Royce Silver Wraith, Limousine fotografe-
ret ved det første danske RREC-løb Kristi Himmelfartsdagene i 1980. 

1965 Bentley S3, #BC16XD, Drophead Coupe til ’Koren-Design’ fra HJ 
Mulliner, Park Ward. Efter at bilen havde skiftet hænder flere gange 
og kørt et betydeligt kilometertal op, blev der foretaget en restau-
rering ’ned til bart metal’. Den nye beklædning var helt i grønt læ-
der, og nakkestøtter blev tilføjet til forsæderne. (Foto: Courtesy of 
Richard Biddulph, Vintage & Prestige -GB-) 1969 Bentley T1, #CBH5060, Cabriolet fra Mulliner Park Ward. Kong 

Frederik IX skulle nyde at køre sin nyerhvervelse - dog kun i et år. 
(Foto: Rossfeldt-Archive)

1969 Bentley T1, #CBH5060, Cabriolet fra Mulliner Park Ward kan 
beses på Strøjerssamlingen. Foto: Hans Jørgen Enemark

1968 Bentley T1, #SBX2572, Standard Sedan venstrestyret. Sammen 
med andre dokumenter fra Chassiskortene, dvs. fabriksdokumen-
terne, tillader denne ’Warranty Acknowledgement’ som en velbe-
grundet konklusion, at HM Kong Frederik IX fra 1968 havde adgang 
til denne venstrestyrede Bentley T1. (Foto: Rijkers-Arkiv)

1965 Bentley S3, #BC16XD. Forsæderne af bænktypen var opdelte og 
havde en betydeligt mere voluminøs polstring end standardsæder-
ne - og igen var de en kombination af læder og stof. (Foto:Rossfeldt-
Archive)
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RUNDVISNING I HAANING 
COLLECTION

Ole Hviid-Nielsen

Medlemmer af den danske sektion mødtes på Haaning Collection 
- en kun få år gammel privat samling af køretøjer, der ligger nær 
København. Vi mødtes lørdag d. 9.april i sam-lingen i Bagsværd. 
Udstillingen ligger i Velux vinduers tidligere produktionslokaler. 
Loka-lerne er flot istandsatte og giver en meget flot ramme om 
de smukt istandsatte køretøjer. 

Det første vi fik at se var fine gamle cykler med hjælpemotor - det 
der senere kom til at hedde knallerter i Danmark. Derefter en re-
plika af de første serieproducerede køretøjer - nemlig Bentz første 
bil. Sjovt nok har Henrik Kjær en model, der er endnu ældre, men 

da den ikke var serieproduceret regnes den ikke som den første.
Derefter gik vores guide Jørgen gennem næsten samtlige biler i 
den flotte samling - flot og fyldig gennemgang og lang - men ikke 
for lang. Meget ofte kunne enkelte af vore medlemmer supplere 
med detaljer og anekdoter.

Udstillingen indeholdt kun en Rolls-Royce som blev beundret og 
bedømt nøje af gæ-sterne en Silver Cloud III Mulliner-Park Ward 
cabriolet fra 1965. Samme model har væ-ret i Kongehusets stald 
under Kong Frederik d.IX. men i Bentley S3 Continental-udgaven. 
Absolut en fin samling.

Uheldet var forårsaget af sort is, og Bentleyen rutsjede på bro-
belægningen. Kongen slap med skrækken men Bentleyen var 
alvorligt beskadiget. Der fortælles, at Kongen kom med ambulan-
cen, men blev sat af i Amaliegade for at kunne gå hjem. For ikke at 
forskrække Dronning Ingrid.
Bilen blev sendt til England for reparation. Kongen nåede ikke at 
køre meget i den efterfølgende, inden han døde i 1972. Herefter 
stod den i næsten 30 år i de kongelige stalde. Jævnligt tilset af 
mekaniker Bernt Hansen for at efterse, at den ikke satte sig i mo-
toren.
Bentleyen kan i dag ses i Strøjerssamlingen.
Utallige gange var kongen vendt hjem med huller i jakken og 
bukserne på grund af gnister fra piben. Kronprinsesse Margrethe 
fandt en løsning på sin fars lidt rastløse måde at ryge på under 
kørslen. Kronprinsesse Margrethe fik fra et besøg i England en 
speciel pibe med hjem. Den havde et rørhoved, som kunne fastgø-
res på instrumentbrættet og via en fleksibel slange med et prak-
tisk mundstykke, kunne Kongen ryge.

ROLLS-ROYCE SILVER WRAITH LIMOUSINE 
1958 - #LGLW25

Selv om Kong Frederik har været særligt glad for alle Bentleybiler, 
han har erhvervet, blev det besluttet at indkøbe en Rolls-Royce Sil-
ver Wraith. Rolls-Roycen - ”Store Krone” - blev den officielle stats-
limousine fra 1958. Den er i dag stadig i aktiv tjeneste og bruges 
ved officielle lejligheder af Dronning Margrethe II. 
Karosseriet er fremstillet af Hooper, som har en lang tradition for 
at lave karosserier på Rolls-Royce. Chassisnummeret LGLW25 an-
giver med LW, at det er en ”Long Wheel base”-udgave, hvor der er 
ekstra god plads til passagererne med 2 klapstole monteret – en 7 
personers model. Det første L i chassisnummeret betyder, at den 
er venstrestyret.
Silver Wraithen har servostyring og automatisk gearkasse og er 
i den sidste serie af Rolls-Royce Silver Wraith modeller, der blev 
fremstillet. Produktionen af denne model ophørte med lancering-
en af den nye Rolls-Royce Phantom V i 1959.
Ovenstående er alle køretøjer erhvervet i Kong Frederik den IX’s 
tid som regent. I nyere tid er der også sket nyerhvervelser inden 
for mærket Rolls-Royce og Bentley.
Der er indkøbt 4 Bentleyer og 1 Rolls-Royce. Den sidste ankomne 
til den Royale flåde er en Bentley Bentayga fra 2022, som er en 
pluginhybrid. 

Kilder: 
Klaus-Josef Roßfeldt, Friedensstr. 11, 58239 Schwerte, Germany, 
E-Mail: rossfeldt@rrab.de
Kongelig køreglæde af Martin Lund. Forlaget Nautilus 2009
Rolls-Royce. Kong Frederik d. IX’s Bentleyer. Brochure udgivet i 
anledning af udstilling i Tivoli i 1999
Arkiv.dk
Internettet

1966 Kong Frederik ankommer til Nakskov Rådhus i forbindelse 
med byens 700-års jubilæum - fotograf Jensen, B. Vagner - Nakskov 
lokalarkiv

1979 Royal visit af Dronning Elisabeth og Prince Phillip i Århus. Sto-
re Krone 1958 Rolls-Royce Silver Wraith, Limousine fotograferet på 
Ringgaden. Foto: Børge JensenStadsarkiv

- Kong Frederik den IX på besøg på Sletten. Kongen sidder i sin bil. På 
bagsædet én fra kongens følge. 1967. Foto: Ry lokalarkiv

Kronprins Frederik, Prins Knud og andre ved en bil. H.M. Dronning-
ens Håndbibliotek - Fotografisamlingen
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Att tänka på vid verkstadsbesök
Andreas Öhlén

Nu när det är vår och det spritter i kroppen, vill man ta ut finbilen. 
Då kan man behöva låta en verkstad göra en service inför säsong-
en. Vad ska man då tänka på när man lämnar in bilen? 
Vilka skyldigheter har jag som ägare och vilka skyldigheter har 
verkstaden som arbetar på min bil? Det tänkte jag att vi ska reda 
ut i denna artikel. 

Först och främst bör man begära en offert eller prisindikation på 
vad arbetet kommer kosta. Be gärna om en skriftlig offert, så du 
kan jämföra pris, om du tar in offert från flera verkstä-der. När 
offerten är godkänd får verkstaden dra över offerten max 10%, 
om det skulle till-komma mer arbete. Drar arbetet ut över 10%, 
så måste verkstaden kontakta dig som ägare och få ett godkän-
nande per telefon eller helst på mejl för att det ska vara spårbart. 
När bilen sedan lämnas ut, ska det finnas med på fakturan och 
arbetsordern att tillagt arbete är utfört och när det godkändes av 
kunden. 

När man lämnar in bilen till verkstaden, ska alltid en kundmot-
tagare följa med ut och kontrol-lera bilen okulärt för att se even-
tuella skador, repor, bucklor etc som ska noteras på arbets-ordern 
för att det inte ska uppstå några oklarheter när bilen sedan läm-
nas ut. Arbetsordern skall skrivas under av både kundmottagaren 
och dig som ägare, när ni gjort den okulära kon-trollen. Det ska då 
också kontrolleras hur långt bilen har gått och hur mycket bränsle 
som är i bilen. 

Verkstaden ska alltid spara alla delar, så att du som kund kan få 
se dem och även ta med dem hem, om du skulle vilja det. En del 
verkstäder sparar tyvärr inte delar de har bytt ut utan slänger dem 
direkt. Om det skulle uppstå en tvist är det alltid bra att ha sparat 
delarna, sär-skilt när det görs större arbeten. Anledningen till att 
man vill spara delar är att man lättare kan se vilka jobb som gjorts 
och vilka som inte gjorts. Exempelvis är det svårt att avgöra om  en 
verkstad har bytt olja, men har du kvar det gamla oljefiltret, så är 
det en god indikation på att oljebyte skett.
Kolla gärna upp om verkstaden är med i SFVF eller är en ”Godkänd 
Bilverkstad”. Är de med i SFVF (Svenska FordonsVerkstäders Fören-
ing) så är de automatiskt med i Godkänd Bilverk-stad, som är en 
ny standard inom fordonsbranschen som gör att alla fordonsverk-
städer kon-trolleras minst sju gånger per år med stickprovskon-
troller. Det är en lång lista som måste checkas av för att man som 
verkstad ska bli certifierad som godkänd bilverkstad. Om något år 
kommer det att bli lag på att den som inte klarar certifieringen 
inte ska få bedriva verk-samhet. Detta för att säkerställa att det är 
utbildad personal som jobbar på bilarna och hante-rar kemikalier, 
reservdelar etc på rätt sätt. Många av delarna som är i bilar klassas 
som miljö-farligt gods och ska tas om hand därefter. 

Jag rekommenderar att ni går in på www.fordonsverkstader.se/
for-dig-som-bilagare/ eller www.godkandbilverkstad.se om du 
vill läsa mer om hur du kan lämna in din bil hos en verk-stad på 
ett betryggande sätt.

Jag ber om ursäkt att jag säger emot er, min bäste herre, 
men en Rolls-Royce går aldrig sönder under färd, den bara glider mjukt och tyst 

utan ansträngning för att avstanna utan att fortsätta vidare.
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POIROT LÖSER EN GÅTA 
JanSegerfeldt (Fritt efter Agatha Christies karaktärer) 

De halvkvävda orden var allt hon hann haspla ur sig innan 
hon drog en djup suck och sjönk ihop i famnen på Mr Smith, 
en av golfspelarna, som hade befunnit sig precis i närheten 
när hon krypande hade tagit sig fram på green vid sjunde 
hålet med blodet rinnande utför halsen, där handtaget från 
en fickkniv stack ut. Hennes liv stod inte att rädda. Hon var 
stendöd. Allt hände på bara några få sekunder.

Hastings blev alldeles likblek. Han hade blivit lika överras-
kad som de andra golfarna i sällskapet, när den unga kvin-
nan hade dykt upp bakom dem, från ingenstans, till synes 
helt medtagen. Ingen verkade ha sett vad som hänt, förrän 
det redan var för sent för att förhindra detta allvarliga brott 
från att begås. Männen kunde bara inte fortsätta spelet 
efter den otäcka händelsen. De packade ihop sina klubbor 
och drog sig tillbaka till klubbhuset för en stärkande drink, 
medan deras caddies belades med ansvaret att uppsöka 
klubbens enda telefon för att slå 999 till polisen.

Under tiden som kvartetten av golfare gått sin runda på ba-
nan hade Hercule Poirot suttit nersjunken i en öronlappsfå-
tölj inne i klubbhuset och läst en medhavd spännande bok 
om några hemska mord på en båt under kryssning på en 
flod i Egypten. När det förskrämda laget kom in genom dör-

ren förstod han genast att något allvarligt måste ha inträf-
fat därute på banan. Hastings rapporterade omedelbart för 
sin vän om det hemska dådet. Hercule Poirot bestämde sig 
snabbt för att samla ihop hela golflaget för att höra dem en 
och en om den förfärliga händelsen. Det visade sig att ing-
en hade några ingående detaljer att berätta om det hem-
ska dådet, trots att det måste ha begåtts alldeles i deras 
närhet, bara hur otäckt det hade varit att plötsligt se denna 
blödande kvinna ligga livlös på green.
Hercule Poirot hade själv inte observerat laget när de gick 
ut på det sjunde hålet, som ligger litet i skymundan från 
resten av banan. Dessutom hade han varit så uppslukad av 
sin bok att han ändå inte skulle ha märkt något. Nu lät han 
de små grå cellerna jobba för fullt. Ganska snart drog han 
slutsatsen att någon i laget måste ha begått brottet och en 
av dem är alltså mördaren, för inga andra personer hade 
befunnit sig i närheten. Men vem var denna okända kvinna 
som hade fallit offer för mördarens kniv? Hade möjligen 
någon av herrarna i laget minsta koppling till henne? Vad 
kunde hon mena med de där sista orden hon hade stönat 
fram? Hercule Poirot ställde dessa och fler frågor till varje 
person i laget men ingen ville kännas vid något samröre 
med henne.

Först hade Hercule Poirot förhört Hastings avlägsna släk-
ting tillika lantmätare, Mr Collins. Han hade kommit till 
golfbanan först av dem alla den här dagen och suttit och 
väntat på de övriga i sin lilla Austin Ten-Four när de samla-
des inför en gemensam golfrunda. Mr Collins såg relativt 
proper ut i sin ingångna tjänstekostym men tyvärr osade 
han illa av inpyrd cigarrök från sitt ohejdade kedjerökande. 

- Det var…den sportiga…man…

Han verkade nervös och djupt tagen av illdådet. Eller var 
han möjligen orolig för att den lille belgaren skulle avslöja 
honom som mördaren?

Nästa man att höras om sin version av händelseförloppet 
var Mr Fulbright, denna levnadsglade och något överviktiga 
gentleman som hade lyckats bra i affärer och precis köpt sig 
en ny Bentley 3 1/2 litre Vanden Plas tourer, som han hade 
kommit åkande i strax efter Mr Collins. Han var något av 
en klädsnobb iförd en elegant mönstrad tweedkavaj över 
välpressade ljusa linnebyxor, vilka dock inte passade så bra 
till de tvåfärgade golfskorna. Han verkade helt oberörd av 
det inträffade, åtminstone på ytan.

Trea att komma in på golfklubbens parkering hade varit 
kapten Hastings med Hercule Poirot som medpassagerare i 
den sportiga öppna Lagondan. Hastings var förstås uteslu-
ten som gärningsman men Hercule Poirot lyssnade likväl 
mycket uppmärksamt även på hans redogörelse.

Något försenad hade så Mr Smith kommit som siste man 
till klubben den morgonen, efter att han hade fått motor-
stopp på vägen dit men fått hjälp av en lokal bonde att få 
igång bilen igen, en ganska risig och trist Standard Twelve 
saloon. Mr Smith såg precis så där tråkigt normal ut, som 
en vem som helst, vilket gjorde att han kunde passera obe-
märkt bland folk. Skulle han obemärkt ha kunnat begå det-
ta hemska brott?

Trots alla ingående frågor som Hercule Poirot ställde till 
männen i golflaget, så fick han inte fram något som direkt 
kunde användas för att peka ut den skyldige. Det verkade 
inte som om någon av männen i laget hade en aning om 
vem den mördade kvinnan var. Hercule Poirot visste att lo-
kalpolisen snart skulle dyka upp på brottsplatsen och det 
skulle säkert omöjliggöra hans fortsatta utredning av brot-
tet, om de spärrade av hela golfbanan och stoppade allt 
spel ute på banan och tvingade in varenda spelare i klubb-
huset. Han måste komma på något smart innan det skulle 
vara för sent. Men vad hade han egentligen fått fram hittills 
i sina undersökningar? Vad menade den avlidna kvinnan 
med de där sista orden? Vem kunde den skyldige vara? Mr 
Smith som var närmast henne, den jovialiske Mr Fulbright 
eller den gråtriste Mr Collins? Det borde i alla fall vara ute-
slutet att misstänka några andra än de tre. Hercule Poirot 
kände att situationen höll på att generera en viss stress hos 
honom.

Men han hann inte tänka färdigt i sina intelligenta teorier 
förrän en polisbil - givetvis en svart Wolseley 18/85 med 
polisskyltar på taket - svängde in på parkeringen och det 
uniformerade manskapet tog nu över hela ruljansen. De 
startade genast undersökningar på brottsplatsen och för-
hörde varje person som hade råkat befinna sig där ute på 
golfbanan. Snart hade de bestämt sig för att Mr Smith var 
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den skyldige, för han hade litet blod på sin smutsgrå kläd-
sel, så de grep honom och försåg honom med handfängsel. 
Så där, allt var klappat och klart!

Så kom Hercule Poirot vid närmare eftertanke att minnas 
en annons som han hade råkat se i en dagstidning, som le-
gat uppslagen på bordet i klubbhusets foajé. Ja men visst, 
det måste ha varit så hon tänkte! Att jag inte kom att tänka 
på det med en gång! Han försökte nu att avbryta polismän-
nen i deras arbete genom att påkalla deras uppmärksam-
het med orden: Non, non, non! Excuser moi, monsieurs! Det 
är inte Mr Smith som är le coupable!
Polismännen såg irriterade ut och stoppade tillfälligt i sina 
invanda utredningsmetoder, medan de ifrågasatte vad den 
där lille mannen med utländsk brytning hade att säga till 
om i detta polisärende. Hercule Poirot presenterade sig för 
dem och påpekade att han minsann är den berömde detek-
tiven och han hade hittat en lösning på frågan: whodunit?

Tydligt besvärade men med behärskad värdighet gav de ho-
nom tillfälle att förklara sig närmare. Hercule Poirot sa: Det 
är givetvis Mr Fulbright som är mördaren! Kvinnan hade 
ju faktiskt omedelbart pekat ut honom, innan hon tog sitt 
sista andetag. Hon hade uttryckligen angett den sportige 
mannen som sin baneman. Bien sure, det är ju uppenbart!
Polismännen avfärdade direkt Hercule Poirots teori som 
helt felaktig. Det fanns inte någon substans i ett sådant an-
tagande, tyckte de. Han måste ha fått allt om bakfoten. Det 
var ju klart och tydligt att det var Mr Smith som var mörda-
ren, direkt avslöjad som han var med hennes blod på sina 
kläder. Så det så!
Hercule Poirot blev något mer uppbragt och höjde rösten: 
Mon dieu, förstår ni inte! Det är ju uppenbart för vem som 
helst att det bara kan vara Mr Fulbright som i en kvinnas 
ögon är den sportige mannen i samlingen. Här har vi en 
perfekt gentleman som helt korrekt har klätt sig i elegant 
tweedblazer för att gå en golfrunda, så gör bara en genuin 
sportsman. Och dessutom, The Modest Man drives a Bentley, 
alltså är det fråga om en man men god smak och som är 
noga med detaljerna. Bentley är Rolls-Royce nya bil som i 
annonserna brukar kallas The Silent Sports Car. Det kan man 
inte säga om en Austin eller en Standard, det förstår ni väl, 
mina herrar! Bara Mr Fulbright passar in på hennes beskriv-
ning av en sportsman.

Mr Fulbright insåg vid det här laget att slaget var förlorat. 
Det fanns ingen annan råd än att falla till föga och erkänna 
brottet, efter att Hercule Poirot - den största hjärnan i värl-
den när det gäller att lösa svåra kriminalfall - så klart och 
tydligt hade pekat ut honom som den skyldige. Det skulle 
nu komma fram under press i de fortsatta förhören att Mr 
Fulbright hade ett förflutet med denna kvinna som sin äls-
karinna men senare ångrat sig och övergett henne för att 
gå tillbaka till sin kära hustru. Detta tålde inte älskarinnan, 
som sökte upp honom på golfbanan och hotade med att 
skvallra inför frun. Mr Fulbright måste snabbt sätta stopp 
för det och det hade han också gjort - men tyvärr på detta 
ödesdigra sätt. Fallet löst!

Men, som Hastings förklarade för de något skamsna polis-
männen som hade haft så fel om gärningsmannen: Hercu-
le Poirot är inte bara den största hjärnan i världen när det 
gäller att lösa kriminalfall - han är också en man med god 
smak och noga med detaljer och vet att Bentley 3 1/2 litre är 
en av världens bästa sportbilar!

ROLLS-ROYCE  
INTRODUCERAR 
KYLARPRYDNAD

Det var en stor nyhet för de engelska bilkonsumenterna när 
Rolls-Royce Ltd bestämde sig för att bemöta det alltmer utbredda 
missbruket att placera mer eller mindre vulgära och/eller förar-
gelseväckande kylarprydnader på fronten av sina bilar. Rolls-Roy-
ce-ledningen tyckte inte att det var anständigt på en Rolls-Royce 
med skämtfigurer eller ibland till och med direkt stötande figurer 
överst på bilens kylare. För att råda bot på detta osmakliga be-
teende hade Rolls-Royce tilldelat konstnären Charles Sykes upp-
giften att utforma en för alla nya Rolls-Royce-bilar gemensam ky-
larfigur, som kunde stämma överens med företagets filosofi och 
förstärka företagsnamnets utstrålning. Det skulle komma att bli 
statyetten Spirit of Ecstasy, som i februari 1911 erbjöds Rolls-Royce-
köpare som hade ett extra engelskt pund till övers. Det är unikt 
inom bilvärlden att en och samma kylarprydnad har hängt med 
i 111 år, både som märkessymbol för Rolls-Royce och som likhets-
tecken för för perfektion och kvalitet, i varierande storlekar men 
med med identiskt utseende i övrigt. Det är först nu 2022 som 
Rolls-Royce Motor Cars har valt att göra förändringar av själva de-
signen, som vi kunde berätta om i förra Bulletinen. När nyheten 
om den ursprungliga skulpturen läckte ut i mars 1911 blev det bara 
genom den här lilla enradiga notisen i The Motor. 
(Tack till Robert Högdahl som har flera tidiga nummer av The Mo-
tor i sitt arkiv.)

JanSegerfeldt 
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FRAMTIDEN ÄR ELEKTRISK

Från och med det fjärde kvartalet 2023 ska, enligt vad som har ut-
lovats från Rolls-Royce Motor Cars, den första helt elektriska Rolls-
Royce-modellen introduceras. Inte nog därmed - från 2030 ska 
ALLA modeller av Rolls-Royce vara elektrifierade, vilket kommer 
att innebära början till slutet för explosionsmotorn vad Rolls-Roy-
ce beträffar. Dessa uppgifter gick företaget ut med i september 
förra året och man säger sig redan vara på god väg mot det utlo-
vade målet. Det låter som ett väldigt ambitiöst löfte och - i likhet 
med många andra biltillverkare i världen inklusive närmaste kon-
kurrenten Bentley - nu invaderar de elektriska lyxbilarna på bred 
front i hela västvärlden.

ROLLS OCH ROYCE
Det är inte första gången fråga uppkommer om man som bilkö-
pare bör satsa på en elektrisk bil. Redan på den tiden innan den 
då redan erfarne multibilisten Charles Stewart Rolls hade träffat 
mekanikern Frederick Henry Royce, fick han i en intervju med The 
Automobile Journal inför starten av tävlingen ”1.000 Miles Trial” i 
april 1900 bland annat frågan vad han tyckte om amerikanska bi-
lar. Rolls berättade då att han hade egen erfarenhet av att köra så-
dana bilar, som till exempel Whitney och Duryea. Han framhöll att 
han alltid föredragit de bensindrivna bilarna för olika biltävlingar 

JanSegerfeldt 

men han uteslöt inte att eldrift skulle kunna utgöra ett intressant 
alternativ. Under intervjun avslöjade han sedan att han hade ett 
eget amerikanskt favoritmärke, Columbia, som hade börjat bygga 
elbilar redan före år 1900. Han hävdade att de gjorde den bästa 
elbilen: ”De är helt ljudlösa och rena. Det finns ingen lukt eller vi-
bration från dem, och de kan komma att bli väldigt praktiskt an-
vändbara i stadstrafik när man har hunnit bygga ut laddstationer. 
Men på landsbygden tror jag inte att att de kommer att vara så 
lättskötta, åtminstone inte inom de närmaste åren.”

Man skulle lätt kunna tro att ett sådant uttalande gjordes för bara 
några år sedan men detta var alltså mer än 120 år sedan! Under-
förstått säger Rolls att han egentligen inte tror på elbilarna, efter-
som tekniken inte är mogen. Denna inställning, som han sanno-
likt delade med de flesta i branschen, öppnade väl  inte precis för 
elbilar den gången.

Den andre bolagsgrundaren Henry Royce var tidigt fascinerad av 
elektromotorer i sin första verksamhet F H Royce & Co med dy-
namos och eldrivna kranar. Men från det att han började intres-
sera sig för den inköpta Decauville-bilen, som blev startpunkten 
för konstruktionen av den första Rolls-Royce-bilen, valde han att 

fokusera på att utveckla explosionsmotorer för produktion av bi-
lar och flygplan under namnet Rolls-Royce. Han var nog inte heller 
någon större tillskyndare av batteridrivna bilar på den tiden.

ELBILENS GLANSPERIOD
Elbilar är alltså inget nytt. De hade en kort blomstringstid runt 
sekelskiftet 1900 i USA och även bland flera tillverkare i Europa, 
men redan några år senare hade de i stort sett försvunnit helt, ef-
ter att ha blivit utkonkurrerade av bensindrivna fordon, främst be-
rodde på elbilarnas räckviddsproblematik och avsaknaden av en 
uppbyggd infrastruktur i form av tillgängliga laddstationer men 
kanske också för att den tidens bilkonsumenter inte uppskattade 
elbilarna lika mycket som bilar med explosionsmotorer. Bensin- 
och senare dieselbilarna lyckades hålla ställningarna i över hund-
ra år. Vid 2000-talets inledning började så, mycket med ökat fokus 
på miljötänk, elbilstankarna komma tillbaka. Men det tog tid för 
dem att hävda sig mot de konventionella bilarna, för deras teknik 
hade haft förmånen (och finansieringen för) att utvecklats konti-
nuerligt och förbättrats enormt under den långa tiden. Numera 
är elektromobilitet den transportform som förordas av de flesta 
politiska institutioner i väst och detta har tvingat tillverkarna att 
ordna in sig i ledet, trots att elbilstekniken inte haft samma goda 
förutsättningar till framsteg som de fossilberoende alternativen. 
Tillverkarna kämpar nu för att hänga med i den snabba utveck-
lingen av elmotorer och bilbatterier och satsar enorma resurser på 
att göra batterier och bilar konkurrenskraftiga.

EX102
Men kommer ni ihåg att Rolls-Royce Motor Cars var inne på den 
elektriska linjen redan för mer än tio år sedan med sin experi-
mentbil EX102? 
När Rolls-Royce Motor Cars på nyårsdagen 2003 presenterade sin 
nya av BMW utvecklade Rolls-Royce Phantom med en stor ben-
sinslukande 6.75 liters V-12:a på nästan 500 hästar, var diskus-
sionerna fortfarande återhållsamma när det gällde att byta ut 

fossilmotorn mot elektromotor. Rolls-Royce hade ändå en liten 
föraning om att det kunde vara en teknisk väg att gå framåt för 
att ytterligare finslipa sina redan oerhört tystgående produkter 
med sikte på helt ljudlös drift. Experimentbilen EX102 hade två el-
motorer på 290 kW och vridmoment på 800 Nm (lika med 0-100 
på åtta sekunder). Batterierna vägde 640 kilo och energin lagra-
des i ett litet nickel-kobolt-mangan-batteri på 71 kW. Bilen visa-
des upp på Genéve-salongen på våren 2011 och skickades sedan 
ut på en omfattande världsturné. Men med tiden bedömde man 
att det var för tidigt att lansera en eldriven Phantom, särskilt för 
att det inte verkade som om Rolls-Royce-kunderna var tillräckligt 
mogna för nymodigheten att gå över till eldrift, men de var också 
besvikna på räckvidden, max 200 km. Bilen var för mycket av en 
kompromiss, tyckte de,

SPECTRE
Men så rullar vi bandet fort framåt till september 2021. Den re-
volutionerande nyheten från Rolls-Royce kungörs att man under 
fjärde kvartalet ska släppa sin första riktiga produktions-elbil, 
Spectre BEV (Best Electric Vehicle?). Bilderna på den är något luriga, 
för man ser inte mycket av bilen. I stället ser man en yta som är 
kamouflerad av massor av text med ord som ”strive for perfection” 
”perfectly noisless and clean”, medan bilens formspråk mest på-
minner om en en tio år gammal Wraith coupé, inklusive de udda 
bakhängda framdörrarna.
Rolls-Royce Motor Cars CEO Torsten Müller-Ötvös säger att han re

dan för några år sedan utlovade att Rolls-Royce skulle komma med 
en helelektrisk modell senast 2030 och nu håller han sitt löfte. 
Han gör också gällande att Charles Rolls hade förutsett elbilarnas 
framtida genombrott redan 1900 och menar att hans profetia nu 
äntligen går i uppfyllelse, en tolkning som nog får stå för honom.
Det avslöjas i princip ingenting om specifikationerna för den nya 
elbilen från Rolls-Royce. Allt vi får veta än så länge är att modell-

THE COLUMBIA ELECTRIC CARRIAGE VAR EN ELBIL TILLVERKAD I HARTFORD, CONNECTICUT, USA, FRÅN 1897. I SLUTET AV 1898 
HADE REDAN 500 EXEMPLAR TILLVERKATS OCH DEN HÄR BILEN MED CHARLES ROLLS VID RATTEN SÄGS VARA DEN FÖRSTA SOM 

IMPORTERADES TILL EUROPA.

102EX SÅG UT SOM EN ”VANLIG” PHANTOM MEN DREVS AV TVÅ ELMOTORER.
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namnet ska vara Spectre och att bilen redan finns och för närva-
rande utsätts för stenhårda körtester på 2.5 miljoner km över hela 
världen. Ett tydligt tecken om varifrån tekniken härstammar är att 
provbilarna är registrerade i Tyskland (München) där BMW-fabri-
ken ligger. Namnet Spectre ska enligt RR-ledningen symbolisera 
starka krafter och en imponerande närvaro. Den tvingar världen 
att stanna upp och dominerar den plats den upptar, samtidigt 
som den försvinner in i en värld som bara är tillgänglig för ett fåtal 
och lämnar efter sig känslor av energi och mystik.

Spectre var också namnet på prototypen för den allra första Rolls-
Royce-bilen med V12-motor som kom 1935. Men när modellen 
40/50 HP eller Phantom III väl gick i produktion använde man inte 
Spectre-namnet officiellt, så det fick ligga till sig i namnbanken 
för eventuella framtida behov. Enligt vissa källor skulle den nya 
elbilen för 2023 egentligen ha döpts till Silent Shadow, ett klart 
passande namn på en supertyst elbil, men så blir det alltså inte. 
Spectre (Special Executive for Terror Revenge and  Extorsion) är ock-
så ett namn på ett hemligt sällskap i James Bond-böckerna (och 
på filmen från 2015) men det är förstås en helt annan historia.

Även om Rolls-Royce inte avslöjar de närmare detaljerna om sin 
nya elbil, så tror vi oss veta att den bygger på den nya gemen-
samma spaceframe-arkitekturen (Architecture of Luxury), alltså 
samma bottenplatta som används för alla de senaste årens nya 
Rolls-Royce-modeller. Med kunskap om vad BMW har på gång 
skulle vi kunna gissa oss fram till vilken teknik Spectre kommer 

att använda. Den tyska fabrikens senaste stora SUV BMW iX M60 
använder två elmotorer som ger 610 hästar eller 455 kW och ett 
vridmoment på enorma 1.015 Nm men Rolls-Royce vill inte gärna 
medge att man använder BMW-teknik rakt av. Risken finns att den 
bara blir en ”pimpad” BMW, så vi får akta oss för att ta något för 
givet. Det är bäst att vänta tills Rolls-Royce själva vill berätta mer. 
Hemlighetsmakeriet kring den uppvisade bilen kan vara en del i 
Rolls-Royce ambition att göra kunderna mer nyfikna på superlyx-
elbilar än vad de är för närvarande. Än så länge verkar köparna i 
allmänhet hellre eftersträva att få ratta en stor bil med en impo-
nerande V12-motor än en tyst elbil. Vem bryr sig om höga priser på 
drivmedel om man har råd att köpa en Rolls-Royce? Med det tidiga 
offentliggörandet av den nya elbilen hoppas uppenbarligen fabri-
ken att en ökad acceptans för elbilar ska växa fram bland köparna 
under den långa väntetiden.
Med hela BMW:s tekniska kunskaper i bagaget bör vi kunna förlita 
oss på att Spectre kommer att vara överlägsen alla andra super-
lyx-elbilar och innehålla det allra senaste på elbilsfronten (”The 
Best EV-Car in the World”?) med en drivkälla på över 450 kW och 
en räckvidd på 50 mil. Med dagens batteriteknik är det svårt att 
undvika att en sådan bil blir väldigt tung, kanske över tre ton, men 
med högsta kvalitet i varje kilo. Vi kan säkert räkna med att den 
nya elbilen kommer att erbjudas i flera versioner, både som sedan 
och cabriolet vad det lider. Alla de nya exemplaren bör vara försed-
da med den omdesignade versionen av Spirit of Ecstasy tronande 
främst på den moderna tolkningen av en Rolls-Royce-kylare. Rolls-
Royce går in i framtiden och framtiden är elektrisk!

SPECTRE HAR REDAN HUNNIT RULLA PÅ VÄGARNA I FLERA MÅNADER MED DENNA HÄFTIGA KAMOUFLAGEMÅLNING 
FÖR ATT UTGÖRA EN LEVANDE REKLAMPELARE FÖR FÖRETAGETS AVSIKTER ATT INOM EN SNAR FRAMTID ÖVERGÅ TILL 

100 PROCENT BATTERIDRIFT.
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Kunglig resa i Royce 1904
om medlemmar i den engelska moderklubben RREC har vi 
genom åren haft privilegiet att få var sitt exemplar av den 
fina årsboken hemskickad utan kostnad. Förutom omfat-
tande reklam (som finansierar utgivningen plus ger ett 

betydande överskott till klubbkassan) så innehåller boken alltid 
flera välskrivna artiklar med anknytning till våra Rolls-Royce-bilar 
och deras historia. I den senaste utgåvan (The Royal Edition) ligger 
fokus på engelska kungahusets Rolls-Royce-bilar. Men det finns en 
tidig sådan som inte nämns i boken.

Som de flesta känner till så var de regerande kungligheternas val 
av paradfordon företrädesvis av märket Daimler, medan det bara 
var någon enstaka prins som föredrog Rolls-Royce, när vi spanar 
tillbaka på tiden från bilismens födelse och fram till slutet av an-
dra världskriget. Men det fanns i vart fall en företrädare för de 
kungliga som kunde ha blivit Rolls-Royce-ägare. Han hette Arthur 
och blev den första och enda kunglighet som åkte som passage-
rare i en Royce, som dessutom kördes av Charles Rolls!

Prins Arthur var drottning Victorias och prins Alberts sjunde barn, 
tillika tredje son i successions-ordningen, och lär ha varit hennes 
absoluta favorit i barnaskaran. Hon utnämnde honom till gre-ve 
(1st Duke of Connaught and Strathearn) den 24 maj 1874.

Henry Royce första bil var en tvåcylindrig 10 HP-prototyp som hade 
fått sitt namn efter honom, Royce. Bilen var redan byggd vid det 
historiska tillfället när ädlingen Charles Rolls från London träffade 
den något excentriske fabrikören från Manchester den 4 maj 1904 
på Midland Hotel. Efter att de hade träffats, tog Charles Rolls hand 
om Royce-bilen, som då fick rollen av demobil. Han tillryggalade 
flera tusen hållbara miles i bilen, innan han fyra månader senare, 
den 5 augusti 1904, körde den från London tidigt på morgonen, 
plockade upp greven av Connaught i Folkes-tone och körde runt 
med honom som passagerare på en längre inspektionstur i de 
vackra kust-trakterna, innan han startade returresan till London 
på kvällen, inalles 220 miles på en dag, en enastående prestation 
med tanke på hur landsvägarna såg ut på den här tiden, när auto-
mobiler var ovanliga och det var hästekipagen som dominerade i 
trafiken. Det var väl ganska uppenbart att Charles Rolls var besjä-
lad av uppgiften att försöka intressera viktiga personer för Royce-
bilarna (och där var en kunglighet den allra högst prioriterade) för 
att förmå dem att bestämma sig för att köpa bilen och därmed 
inspirera andra att göra detsamma. 

Exakt vad greven tyckte om Royce 10 HP-bilen får vi nog aldrig 
veta. Men trots Charles Rolls uppvisning av bilens förträfflighet 
inför greven, så köpte Englands då regerande kung Edward den 
VII (1841-1910), men även hans efterföljare på tronen, ständigt nya 
Daimler-bilar (i regel försedda med för kungahuset specialbyggda 
karosserier från Hooper &  Co Ltd i London) som de uttalade sig 
vara mycket förnöjda med. Den kungliga traditionen att föredra 
Daimler-bilar i hovstallet hade inletts redan 1899 och fortlöpte 

i princip ända till slutet av 1940-talet. Först då blev det äntligen 
tillfälle för Rolls-Royce att få bryta in och överta den ärofyllda upp-
giften som kunglig hovleverantör med en Rolls-Royce Phantom IV 
som The Royal State Car No 1.

Vid demonstrationen av Royce-bilen sitter Charles Rolls vid ratten 
iklädd Motor Volun-teer Corps uniform, bredvid honom är Duke of 
Connaught också i uniform, och beredd vid start-veven står Rolls 
unge lärling T C Moore-Brabazon, senare adlad som Lord Brabazon 
of Tara.

S

Prince Arthur, 1st Duke of Connaught and Strathearn (1850-1942).

JanSegerfeldt 
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LONG WHEELBASE
JanSegerfeldt 

När en stor biltillverkare, efter åratal av tålmodigt utvecklingsarbete med ingående testningar och in-
vesteringar i nya maskiner för tillverkningen mm, har konstruerat en ny bilmodell och allt är i princip 
klart för att sätta den i produktion, så kommer han sent omsider inse att den nya bilen har blivit något 
för kort i baksätet, så att baksätespassagerarna upplever benutrymmet som något trångt, en allvarlig 
konstruktionsmiss, när själva syftet med en förlängd version är det generösa benutrymmet. Det är 
alldeles för sent att börja om igen från början. Men misströsta icke! 
Det ska alltid finnas minst tre lösningar på ett problem och bara en av dessa är en ren nödlösning.

När Rolls-Royce och Bentley med sina 50 år av kvalitetstillverkning 
av bilar ställdes inför den situationen att deras nya modeller, Silver 
Cloud respektive S-series, skulle bli för korta för att kunna erbjuda 
passagerarna ett benutrymme som de hade anledning att förvän-
ta sig av en så här stor och dyr lyxbil, så ansåg några i ledningen 
att den bästa lösningen var att göra en förlängd version av den 
framtagna standardchassit. Så gjorde man 1952 när man insåg 
att Silver Wraith-modellen var för kort för att kunna förses med 
en tillräckligt lång limousine-kaross så att alla önskade bekväm-
lighetstillbehör skulle få plats. Alltså borde man kunna använda 
samma metod nu när Silver Cloud respektive S-series efter 1958 
inte längre skulle kompletteras med en separat stor limousine-
modell. Alternativet, som förhoppningsvis skulle bli billigare att 
utveckla, var att göra om Cloud-chassit så det blev något längre 
och på så sätt få plats med ett rymligare baksäte men utan att 
göra några större ändringar i övrigt, allt för att hålla nere kost-

naderna. Detta skulle dessutom innebära att man skulle kunna 
hålla fast vid det av kunderna alltjämt efterfrågade men arkaiska 
tillbehöret mellanruta (en horisontellt eller vertikalt justerbar 
mellanvägg vanligen tillverkad av glas) mellan kupéerna, en rest 
från den gamla ståndsindelningen, där förnäma människor skulle 
hålla en viss distans till fordonets kusk, för han skulle avstängas 
från möjligheten att överhöra vad man konverserade om där inne 
men ändå kunna nås närhelst herrskapet behövde ange slutdesti-
nation mm. När kusken i tidernas begynnelse fick sitta utomhus i 
kylan kunde han bara kommunicera med de förspända hästarna.

Rolls-Royce Silver Cloud och Bentley S-series debuterade 1955 med 
ganska moderna pressade standardkarosserier i stål från Pressed 
steel. Dessa modeller såldes med stor framgång både i Europa och 
i USA. De förlängda versionerna introducerades i september 1957 
(Bentley erbjöd sin förlängda version från november samma år) 
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som ett alternativ som medgav ett dubbelt syfte (dual purpose), 
med vilket man avsåg att bilen antingen kunde köras av sin an-
ställde chaufför under arbetsveckans dagar till och från husbon-
dens viktiga arbete i det egna företaget eller av ägaren själv på 
hans fritid samt på helgerna. John Thompson (Motor Pressings) 
Ltd, Beacon Works, Wolverhampton, som tillverkade standardchas-
sit tillhandahöll även det förlängda, som hade 10 cm mer mellan 
hjulaxlarna. Förutom längden är konstruktionen densamma, här 
parat med en förlängd kardanaxel och ett något längre avgassys-
tem. Pressed Steel, som Rolls-Royce anlitade för att tillverka stan-
dardkarosserierna, hade inte kapacitet att bygga de förlängda och 
ganska fåtaliga karosserna, så uppdraget att bygga om standard-
karosserna, så att de passade för den länga hjulbasen, gick i stället 
till den av Rolls-Royce helägda firman Park Ward i London. Precis 
som med designen av standardmodellen så var det teamet på 
designavdelningen i Crewe under ledning av John Blatchley som 
stod för den ändrade formgivningen. Resultatet får anses mycket 
lyckat med den extra tillskapade ventilationsrutan bakom bakdör-
ren och den ändrade utformningen av bakdörren och en kaross 
som i övrigt är så gott som identisk med standard Silver Cloud. 
Den lilla extrarutan gör utseendet till en six-light-saloon med en 
tunnare D-stolpe, vilket enligt artikelförfattarens mening är till 
långversionens fördel. John Blatchleys överträffade här till och 
med sin egen ursprungliga fina design. 

Tillverkningen av den förlängda bilen gick till så här: Ett ofärdigt 
skal av en standardkaross skickades från Pressed Steel i Cowley/
Oxford till Park Ward i Willesden i norra London. Där klövs den i 

två delar vid B-/C-posten och en extra 10 cm ståldel för golv och 
tak sattes in och kompletterades med färdiga längre bakdörrar i 
aluminium. Ett till synes ganska enkelt jobb men det krävde en 
hel del förändringar och mycket manuell anpassning till den ur-
sprungliga ramen. Ombyggnaden tillförde nästan 100 kilo extra 
tyngd men Rolls-Royce valde ändå att behålla motorspecifikatio-
nerna oförändrade. Av fullt förståeliga skäl monterades servo-
styrning som standard redan från början (på standardmodellen 
erbjöds det från 1956 som extrabeställning mot pristillägg). När 
alla modifieringar av karossen var klara, skickades det tillbaka till 
Crewe för att arbetena skulle slutföras enligt samma rutiner som 
gällde för den vanliga produktionen. 

De förlängda versionerna från Park Ward kunde beställas med el-
ler utan mellanruta. För den köpare som var med sin tid och bara 
körde bilen själv kunde en Silver Cloud eller Bentley S utan mellan-
ruta (typ touring saloon) ge så gott benutrymme att bilen nästan 
kändes som en hotellsvit, medan den som valde mellanruta (typ 
touring limousine) och chaufför kunde njuta av en mjuk och be-
haglig resa i ljudlös avskildhet i det eleganta baksätet. Även om 
den då inte var så mycket rymligare än en standard Silver Cloud, 
så kunde han njuta av att se det utsökt vackra extra träarbetet i 
valnötsfanér. 

Givet dessa kostnadskrävande ombyggnader med anpassningar 
och annat arbete som utfördes av hantverkarna hos Park Ward, 
föll det sig naturligt att det begärda listpriset för en LWB var be-
tydligt högre än standardmodellens. I England kostade en Rolls-
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Royce Silver Cloud LWB £6.893, att jämföras med SWB som kos-
tade £5.693. Trots att en Bentley här stod för mer exklusivitet än 
Rolls-Royce, eftersom det gjordes färre LWB med Bentley-iden-
titet, så gällde samma pris som för en motsvarande Rolls-Royce. 
Detta avvek således från prissättningen för standardmodellerna, 
där Bentley S var några pund billigare än Silver Cloud. Man bör 
tänka på att priserna sattes i dåtidens penningvärde. Rolls-Royce 
och Bentley har aldrig varit några billiga bilar och ville man ha 
något alldeles extra så kostade det mycket extra! Till priset av en 
ny Silver Cloud LWB kunde man köpa sig en flott familjevilla i Eng-
land på den tiden och bara mellanskillnaden mellan en standard 
Silver Cloud och en LWB var £1.200, tillräckligt för att kunna köpa 
två nya Morris Minor!

Det är intressant att med denna lösning kunde Rolls-Royce er-
bjuda en färdigtillverkad komplett bil avsedd att framföras av 
anställd chaufför och/eller ägaren själv till ett pris som var minst 
£2.000 billigare än en traditionellt karossbyggd men omodern 
Rolls-Royce Silver Wraith, som man dessutom måste vänta några 
månader på att den skulle byggas efter att man beställt den - och 
snart skulle Silver Wraith tas ur produktion (1959). Den som ändå 
absolut insisterade på en exklusiv karossbyggd bil och inte be-
kymrade sig nämnvärt över det höga priset, kunde alternativt be-
ställa det nya Silver Cloud- eller S-series-chassit med specialbyggt 
karosseri - med nackdelen av ännu längre väntetid - från någon av 
de respekterade firmorna Freestone & Webb (-1958), Hooper & Co 
(-1959), James Young (-1967), H J Mulliner eller Park Ward (senare 
H J Mulliner-Park Ward). Färre och färre valde dock det alternati-
vet för varje år som gick.

Den första serien av Rolls-Royce Silver Cloud LWB gjordes 1957-
1959 i 121 exemplar, varav 83 (85) var ombyggda från Standard 
Steel saloon, medan Bentley S-series LWB var mer ovanlig med 
bara 35 (35) exemplar, varav 23 (23) var från standardkarossen. Öv-

riga 38 (36) resp 12 (12) LWB-bilar var karossbyggda specialbilar.

När Rolls-Royce lanserade modellen Silver Cloud II och Bentley S2 
1959 i samband med att den tidigare sexcylindriga motorn ersat-
tes av en egentillverkad V8, fortsatte man med samma rutiner för 
att kunna erbjuda förlängda modeller. Rolls-Royce Silver Cloud II 
LWB gjordes 1959-1962 i 299 (258) exemplar och som Bentley S2 
LWB byggdes 57 (51) stycken. Av dessa var 41 stycken Silver Cloud 
respektive 6 stycken Bentley byggda hos karosserimakare.

Vid introduktionen av Silver Cloud III respektive S3 1962 var de ex-
teriöra förändringarna begränsade till fronten som sänktes något 
och de dubbla strålkastarna blev standard. Park Ward körde vidare 
på samma tema åren 1962-65 med förlängda ombyggnader av 
standardmodellerna, vilket ledde till att 254 sådana byggdes med 
Rolls-Royce-grillar medan bara 32 hade Bentley-identitet. Endast 
47 Silver Cloud III och 7 Bentley S3 var försedda med förlängda 
specialkarosserier från karossmakarna.

Den som absolut sökte en LWB limousine med ombyggd stan-
dardkaross som så få andra som möjligt kunde ha en likadan, 
skulle således ha valt en Bentley S2 LWB Park Ward touring limou-
sine, varav bara gjordes sex stycken. 

Valde Rolls-Royce en nödlösning med LWB? Nej, inte alls. Det be-
visas väl av hur bra man lyckades med LWB-efterföljarna Silver 
Wraith II och Silver Spur samt nya Ghost och Phantom EWB. John 
Blatchleys team i Crewe valde ett alternativ som visade sig ligga 
helt rätt i tiden.

(N. B. Produktionssiffrorna är hämtade ur James Taylors bok från 
1999: Rolls-Royce & Bentley 1946-65 medan de (inte alltid helt 
identiska) inom parentes är hämtade ur Graham Robsons bok 
från 2000: Rolls-Royce Silver Cloud - The Complete Story)
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BJERTORP SLOTT 2022

Efter förra höstens träff på Bjertorps Slott har vi nu åter-
gått till ”ordinarie tidtabell” som brukat vara en fredag/lördag i 
närheten av påsk. Då kan vi efter en lång vinter återse gamla vän-
ner och pigga upp oss med traditionell vinprovning och gourmet-
middag i Slottets eleganta salar.

I år var vår favorit-sommelier Anders Tidfält åter på plats, som på 
sitt alldeles egna sätt beskrev de viner vi skulle njuta av till midda-
gen. Vid middagen berättade Anders även om slottets intressanta 
historia. Alltid lika uppskattat.

Därefter tog författaren av denna artikel till orda och berättade 
historien om familjens bil - Rolls-Royce Silver Wraith 1957 med ka-
ross av James Young. Vi köpte bilen 2002 och då hade den haft 
två tidigare ägare, den förste var Axel Wenner-Gren. Han är främst 
känd som skaparen av Electrolux och var mycket framgångsrik på 
1920/30-talen, en av de rikaste i världen då.

Därefter satte vi oss till bords. Menyn såg ut så här: Förrätt Gröna 
Sparris med äggula, solrosfrön och västerbottenost. Därefter Ba-
kad Rödtunga och vit sparris, följt av Stekt Ankbröst med färsk lök 
och rosmarin. Sedan följde tre desserter: Lokala Ostar från Sivans, 
Mynta och choklad samt Rabarber-variation. Allt ännu godare än 
vanligt! En liten anmärkning: Vassare knivar hade varit bra till ank-
bröstet! Det föreslogs att slottet borde införskaffa Global-knivar 
till nästa gång... Men smaken var det inget fel på!

Och nu har vi preliminär-bokat fredag/lördag 14/15 april 2023 för 
nästa träff. Notera datumet!

Text: Göran Berg
Foto: Anders Rohdin och Göran Berg
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